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地震動予測地図における確率表現のリスク認知

－全国意識調査をもとに

Risk Perception of Probability Expression in the National Seismic Hazard Maps 
for Japan 

: Findings from the 2020 Survey

１．はじめに

 調査目的

全国地震動予測地図は、国の地震調査研究推進本部（地震本部）によって、防災意識の

向上、及び地震防災対策を検討するための基礎資料として活用してもらうことを目的に公

表、更新されてきた（地震本部、2021）。全国地震動予測地図には、将来発生する恐れのあ

る地震の強い揺れが予測され、その予測結果が表されている（防災科学技術研究所ウェブ

サイト）。地図には 2 種類あり、1 つは地震発生の長期的な確率の評価及び強震動の評価を

組み合わせた「確率論的地震動予測地図」であり、もう 1 つは特定の地震について、ある

想定されたシナリオに対する強震動の評価に基づく「震源断層を特定した地震動予測地図」

である（防災科研ウェブサイト）。  

本調査においては、図 1.1 にも示す前者の「確率論的地震動予測地図」（以後、「地震動

予測地図」と表記）について扱う。地震動予測地図の中でも代表的なものは「今後 30 年以

内に各地点が震度 6 弱以上の揺れに見舞われる確率」を示したものである（防災科研ウェ

ブサイト）。地図においては、図 1.1 及び、図 1.2 の通り確率の高さが段階別に色でわかる

ように示されており、今後 30 年以内に震度 6 弱以上の地震が発生する確率が「0.0%～

0.1%」は薄い色（黄色）、「0.1%～3.0%」はやや濃い色（山吹色）で示され「やや高い」と

されている。そして「3.0%以上」は「高い」と定義され、中でも「26.0%」以上となると、

最も濃い色（赤に近い色）で示されリスクが強調されている。  

地震動予測地図の利用に関しては、地震本部によってもこれまで普及展開のためのアン

ケート調査が行われてきた。中では「確率での表現が理解を難しくしている」ことや、「30

年という期間が長すぎると考える人が多い」ことなど、確率の表現が課題としてあげられ

ている（地震本部、2014）。  

そこでまず、地震動予測地図に示されている「30 年以内に 3.0%の確率」について、人

はどの程度「不安感」や「地震対策の必要性」を感じるものか。本調査ではそこに焦点を

あて調査することとした。ここで、確率を理解することが難しいとされているものの、リ

スクを示すには確率的な表現はある程度避けられないであろう。一方「30 年以内に」とい
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う年限については、「長すぎると考える人が多い」と指摘されていることから、30 年より

も短い 20 年、10 年、5 年、1 年等で示して表示することも考えられる。また逆に 100 年

といったより長い期間で示すこともでき、そのように確率の表現方法を変えることで、見

る人の捉え方や反応がどのように変わってくるのか、検証したいと考えた。このような発

想は、先行の調査研究である齋藤・関谷（2017）に基づく。  

そこで「30 年以内に」の年数の部分を仮に「20 年」、「10 年」、「5 年」、「1 年」と、より

短い期間に換算した場合、また逆に「40 年」、「50 年」…、「100 年」、「1000 年」といった

ように、より長い期間に換算して示した場合の、確率表現の捉え方について調査を行った。  

ここでは、地図で「高い」と示される「30 年以内に 3%」及び、中でも特に高いことを

示す「30 年以内に 26%以上」の確率、及び、過半数となる「30 年以内に 50%」について

ポアソン分布に従って換算し、確率（%）を表示し、それを見た人がどう捉えているかを

調査した。そのため、厳密に地震のリスクを評価とした値というわけではなく、仮定とし

て設定したものであることを、先に述べておきたい。換算した確率表現は、表 4.1.1 に示

す。また、本報告では調査結果の全体的な結果について論じることとする¹。  

 

調査概要

本調査は、表 1.1 の調査概要に示す通り、2020 年 11 月 20 日から 25 日にかけて、全国

47 都道府県に住む 20 代～60 代の男女（性年代均等割付、各地域 200 名ずつ）を対象に、

楽天インサイトのモニターを用いて実施したウェブアンケート調査である。  

質問内容としては「地震に関するリスク認知」他、「地震防災について」、「地震や地震防

災に関する情報源」、「地震予測に対する意識」、「地図、確率、地震学者に対する信頼」、「災

害観」等について聞いている。設問は、齋藤・関谷（2017）他、信頼については堀他（2001）

内における「対人信頼尺度」の項目、及び中谷内（2012）の信頼の構成要素に関する記述

を、災害観については、廣井（1995）の日本人の災害観などを参考としながら作成した。 

 

 

表 調査概要

  

 

以降、調査結果について示していく。  

1．調査対象： 全国20代～60代の男女、性年代均等割付
2．調査期間： 2020年11月20日から25日
3．調査機関： 楽天インサイト
4．調査方法： ウェブアンケート調査
5．調査地域： 47都道府県（各地域200票×47=9400票）
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図 全国地震動予測地図地図 年版（ 年 月修正版）

（出典：地震調査研究推進本部）
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図 確率の数値を受け止める上での参考資料

（出典：地震調査研究推進本部）
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２．自然災害等への意識と対策の現状

自然災害等への不安感

はじめに、自然災害等への不安感について「あなたは、下記に示す自然災害などについ

てどの程度、不安を感じていますか。それぞれについて、あてはまるものを 1 つずつお選

びください。（Q1）」と尋ねた。その結果「不安感」（「非常に不安を感じる」＋「やや不安

を感じる」の合計）が多くあげられたのは、順に「地震」（83.8％）、「感染症」（82.1％）、

「台風」（73.3％）であった（図 2.1）。「非常に不安を感じる」のみに目を向けると、「感染

症」が最も多くなっているが（45.4%）、背景には調査当時における、コロナ禍があると考

えられる。ただ「やや不安を感じる」も含めた不安感全体でみると僅差であるが、「地震」

が最も多くなっている。  

 

図 自然災害等への不安感（ ）

地震や地震対策に関する情報源

次に地震や地震対策についての情報源について聞いた。「あなたは、地震や地震対策につ

いて（1）メディアから情報を得ることはありますか。また（2）人とのコミュニケーショ

ンから情報を得ることはありますか。それぞれ 1 つずつお選びください。（Q2）」と尋ねた。

メディアから情報を得ることが「よくある」のは、多い順に「テレビのニュース」（55.3％）、

「ネットのニュース」（46.5％）、「ネットの情報（報道機関のニュース以外）」（31.0％）で

あり、テレビとインターネットが主流であった（図 2.2）。人から情報を得ることが「よく

ある」のは、順に「家族」（36.2％）、「職場の人」（21.3％）、「友人・知人」（10.8％）であ

った（図 2.3）。全体的にはメディアからの方が、人からよりも多く情報源としてあげられ
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ていた。  

 

 

図 地震や地震対策に関する情報源（メディア）（ ）（単位 ）

 
図 地震や地震対策に関する情報源（人）（ ）（単位 ）

ふだんの地震対策

次に、地震に対してどの程度対策を行っているか。「あなたはふだん、どのような地震対

策を行っていますか。あてはまるものをいくつでもお選びください。（Q3）」と尋ねた。そ

の結果、多かったのは順に「水の備蓄」（43.7％）、「食料の備蓄」（40.6％）、「避難所・避

難場所の確認」（33.8％）であった。一方で、約 2 割（23.0%）は「地震対策は行っていな

い」と回答していた（図 2.4）。  
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図 ふだんの地震対策（ ＝ ）（単位 ）

そこで、地震対策を行っている人に対して、「あなたが地震対策を始めたきっか

けは、何ですか。あてはまるものをいくつでもお選びください。（Q3-1）」と、対策

を始めたきっかけを聞いた。その結果、8 割（80.0%）が「大きな地震（東日本大震

災、熊本地震、北海道胆振東部地震など）があったこと」をあげていた（図 2.5）。
この回答は、二番目に多かった「メディア（テレビや新聞、インターネット）を通

して地震対策の必要性を感じたこと」（39.7%）の倍以上であった。また第三に、「地

震動予測地図や地震ハザードマップを見たこと」（14.0％）があげられ、上位 2 つと差があ

るが、地震動予測地図等が地震対策のきっかけになっていることが確認できた。  

 

 
図 地震対策を始めたきっかけ（ ＝ ）（単位 ）
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一方、地震対策を行っていないとした人達に対し、「あなたはなぜ、地震対策を行

っていないのですか。（いくつでも）（Q3-2.）」と尋ねた。その結果、「特に理由はな

く、なんとなく行っていない」が約半数（48.5％）と最も多く、次いで「きっかけ

がないから」（18.7％）、「面倒だから」（16.4％）があげられ、地震対策を行わない

ことに積極的な理由があるというよりも、理由はなく、なんとなくであることが多

いと見てとれた（図 2.6）。  
 

 
図 地震対策を行っていない理由（ ＝ ）（単位 ）
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．地震動予測地図の認知、及び信頼度とリスク表現に対する意識

 

地震動予測地図の認知度及び信頼度

地震動予測地図についてまずその認知について聞いた。地図（図 1.1）を提示し、「以下

の『地震動予測地図』は、『今後 30 年以内に各地点が震度 6 弱以上の揺れに見舞われる確

率を示したもの』です。」「あなたはこれまでに、こうした『地震動予測地図』を見たこと

がありますか。（Q6）」と尋ねた。その結果、「見たことがある」と答えた人の割合は 43.7％

と 4 割強、逆に「今回初めて見た」（これまで見たことがなかった）人が過半数の 56.3％

であり、より多かった（図 3.1）。  

 

図 地震動予測地図の認知度（ ＝ ）（単位 ）

 

次に、「あなたは地震動予測地図について、信頼できると思いますか。（Q8.）」と

聞いたところ、「信頼できる」（「非常に信頼できる」＋「ある程度信頼できる」の合

計）」と答えた人は、8 割以上（82.2%）であった（図 3.2）。  
 

 
図 地震動予測地図の信頼度（ ＝ ）

 

同時に、「地震動予測地図には、今後 30 年以内に震度 6 弱以上の地震が発生する確率

が示されていますが、あなたは、これらの発生確率を、信頼できますか。（Q9.）」と地図の

確率に対する信頼についても聞いたところ、こちらについても 8 割以上（80.7%）が「信

頼できる（「非常に信頼できる」＋「ある程度信頼できる」）と回答しており、信頼性が高
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いものと見てとれた（図 3.3）。  

 

 
図 地震動予測地図の発生確率に対する信頼度（ ＝ ）

 

次に「地震動予測地図を見て、あなたは、どのように思いますか。以下それぞれ

の項目について、あてはまるものを 1 つずつお選びください。（Q.10）」と、地図の

捉え方について聞いた。  
 

図 地震動予測地図を見てどう思うか（ ＝ ）

その結果、「そう思う（「強くそう思う」＋「そう思う」＋「ややそう思う」の合

計）」と回答した割合が多かったのは、順に「地図を見て、地震が来る可能性は地域

によって異なるとわかる」（87.5%）、「地図を見て、常に地震には警戒していかなけ

ればと思う」（82.9%）、「地図を見て、地震のリスクが高いと感じる」（81.2%）であ

った（図 3.4）。  
一方、特に少なく過半数が「そう思わない」（「あまりそう思わない」＋「そう思
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わない」＋「まったくそう思わない」）と回答していたのは、「地図を見ても、地震

のリスクは伝わってこないと思う」（39.3%）であり、逆に言うと約 6 割以上の人

（60.7%）にとって地震動予測地図は、見るとリスクが伝わってくるものであると

認識されていると見てとれた。  
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．地震動予測地図におけるリスク表現に対する意識

地震動予測地図における確率について、いかに調査を行うか

次に、地震動予測地図で示される確率について、地図で示されている「30 年以内

に発生する確率（30 年確率）」と、それ以外の年確率に換算して示した場合の見る

人の捉え方、すなわち「不安感」や「対策の必要性」について調べた結果を見てい

く。  
地震動予測地図で代表的なものは、先にも示した通り「今後 30 年以内に各地点

が震度 6 弱以上の揺れに見舞われる確率を示したもの」である（防災科研ウェブサイ

ト）。ここで、本調査においては「震度 6 弱」の他、「震度 5 強」、「震度 6 強」、「震

度 7」、合わせて 4 つの震度階について調査した。確率については、①地図において

それ以上であれば「高い」とされる「3％」、②さらに高い中でも最も濃い赤に近い

色で示される「26%」、そして、③“過半数”となる閾値である「50%」の 3 つの軸

を設けた。50％について細かくは、ポアソン分布の計算に基づき噴出された数値で

ある 50.2%を採用している。それぞれの確率を「1 年確率」から最大「1000 年確率」

まで換算し、同じ確率を異なる表現に変えて示し、それぞれの確率表現を見た場合

に感じられる「不安感」と「対策の必要性」の度合いを聞いた。換算した確率表現

は表 4.1.1 の通りである。縦の列は同じ確率を言い換えたものであるが、何年確率

か、すなわち何年以内に発生するかで示しているため、それにより表示される％の

数値は異なっている。  
ここで、調査において全員に対して全震度階について聞くことは回答の負担が大

きく混乱を招く可能性があることを考慮し、回答者一人につき、震度 5 強、6 弱、

6 強、7 のいずれか 1 つの震度階について回答してもらうこととした。どの震度階

を回答するかはランダムに設定したが、性年代がそれぞれ均等になるように割付し

た。  
質問においては「不安感」に関しては、「地震の発生確率について、次のような表

現で示された場合、どの程度『不安』を感じますか。それぞれあてはまるものを 1
つだけお選びください。」と聞き、「1 年以内に 0.1%の確率で発生すると示されたと

き」、「5 年以内に 0.5%の確率で示されたとき」…（中略）…「30 年以内に 3.0%の

確率で示されたとき」…（中略）…「100 年以内に 9.5%の確率で示されたとき」…
（中略）…「1000 年以内に 63.2%の確率で発生すると示されたとき」と、全てにつ

い質問し、それぞれ「非常に不安を感じる」～「まったく不安を感じない」の 6 件

法で回答を得た。「30 年確率 26.0%」については 700 年確率で 99.9%に達するため

- 64 -



 
 
700 年確率まで、「30 年確率 50.2%」はついては、300 年で 99.9%に達するため 300
年確率までを聞いた。  

 
表 確率の換算表

確率表現を言い換えることで、「不安感」はどう変わるか

まず不安感について聞いた具体的な結果については、図 4.2.1～図 4.2.12 に示し

た通りである 2。全体的に「不安感」（「非常に不安を感じる」＋「不安を感じる」＋

「どちらかといえば不安を感じる」の合計）を見ると、1 年確率で示した場合から

10 年確率、20 年確率と増えていくと、不安感も増えてピークがあり、その後減っ

ていくという傾向が浮き彫りになり、何年確率で示すかによって違いが出てくるこ

とがわかった。  
そして、全体を総括すると、表 4.2.1 の通り、いずれの確率及び震度階において

も、不安感を感じる人は「10 年確率」～「20 年確率」で示したところで最も増え、

ピークとなることがわかった。  
 

30年3％軸 30年26％軸 30年50％軸
1年確率（1年以内に発生する確率）
5年確率（5年以内に発生する確率）
10年確率（10年以内に発生する確率）
20年確率（20年以内に発生する確率）
30年確率（30年以内に発生する確率）
40年確率（40年以内に発生する確率）
50年確率（50年以内に発生する確率）
60年確率（60年以内に発生する確率）
70年確率（70年以内に発生する確率）
80年確率（80年以内に発生する確率）
90年確率（90年以内に発生する確率）
100年確率（100年以内に発生する確率）
150年発生確率（150年以内に発生する確率）
200年発生確率（200年以内に発生する確率）
300年発生確率（300年以内に発生する確率）
400年発生確率（400年以内に発生する確率）
500年発生確率（500年以内に発生する確率）
600年発生確率（600年以内に発生する確率）
700年発生確率（700年以内に発生する確率）
800年発生確率（800年以内に発生する確率）
900年発生確率（900年以内に発生する確率）
1000年発生確率（1000年以内に発生する確率）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

 
図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）
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図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）

図 どの程度不安を感じるか（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）
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表 不安感がピークになる年確率

 
 

表 4.2.1 は、「30 年確率 3.0%」軸、「30 年確率 26.0%」軸、「30 年確率 50.2%」

軸、3 つのパターンについて、何年確率で示した場合に「不安感」（「非常に不安を

感じる」+「どちらかといえば不安を感じる」の合計）を感じる人の割合がピークと

なるかを示した表である。震度階別に見ると、6 弱と 6 強では前後したり大きな違

いはないが、震度 5 強、6（弱、強）、7 と上がるにつれて、不安感を感じる人が多

くなっている。また 30 年確率が 3.0%か、26.0%か、50.2%かについて見ると、当

然のことではあるが、確率が高い方が「不安感」は高まる。またピーク（上位 3 位

まで）は、全て「10 年確率」（10 年以内に発生する確率で示された場合）～「30 年

確率」（30 年以内に発生する確率で示された場合）であった。  

確率表現を言い換えることで、「対策の必要性」の意識はどう変わるか

次に「対策の必要性」について、「次のような表現で示された場合、どの程度『個

人的に（自分自身の）対策の必要性』を感じますか。それぞれあてはまるものを 1
つだけお選びください。」と聞いた。回答は「非常に対策の必要性を感じる」～「ま

ったく対策の必要性を感じない」の 6 件法で回答を得た。「不安感」についてと同

様、「30 年確率 3.0%」、「30 年確率 26.0%」、「30 年確率 50.2%」の 3 つを軸に、そ

れぞれ震度 5 強、6 弱、6 強、7 の場合について聞いた。対策の必要性について聞

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

不安感のピーク（第一位）

（回答割合）

20年確率

（59.5%）

20年確率

（66.2%）

20年確率

（66.5%）

10年確率

（68.9%）

不安感のピーク（第二位）

（回答割合）

30年確率

（59.2%）

10年確率

（65.6%）

10年確率

（66.3%）

20年確率

（68.4%）

不安感のピーク（第三位）

（回答割合）

10年確率

（58.3%）

30年確率

（65.2%）

30年確率

（65.6%）

30年確率

（68.1%）

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

不安感のピーク（第一位）

（回答割合）

20年確率

（70.6%）

20年確率

（78.4%）

20年確率

（78.0%）

10年確率

（81.5%）

不安感のピーク（第二位）

（回答割合）

10年確率

（70.0%）

10年確率

（78.3%）

10年確率

（77.2%）

20年確率

（80.5%）

不安感のピーク（第三位）

（回答割合）

30年確率

（69.7%）

30年確率

（76.3％）

30年確率

（76.9%）

30年確率

（77.7%）

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

不安感のピーク（第一位）

（回答割合）

10年確率

（75.7％）

10年確率

（82.2％）

10年確率

（83.5％）

不安感のピーク（第二位）

（回答割合）

30年確率

（75.4％）

20年確率

（82.8％）

不安感のピーク（第三位）

（回答割合）

20年確率

（75.3％）

30年確率

（82.1％）

30年確率

（83.0％）

20年確率、

30年確率

（81.5％）

10年確率、

20年確率

（84.6％）

【30年確率3.0%を軸とした場合】

【30年確率26.0%を軸とした場合】

【30年確率50.2%を軸とした場合】
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いた結果は、図 4.3.1～図 4.3.12 に示した通りである 2。対策の必要性の意識も不

安感と同様に「10 年確率」～「20 年確率」で示したところで最も増え、ピークと

なることがわかった。  
 

 
図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）

 
図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）

図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）

図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）

 

 
図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 弱）（ ＝ ）

 

 
図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 強）（ ＝ ）
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図 対策の必要性の認識（「 年以内に ％」軸、震度 ）（ ＝ ）

表 対策の必要性の意識がピークになる年確率

 

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

対策の必要性認識のピーク

（第一位）（回答割合）

10年確率

（66.6％）

10年確率

（71.9％）

10年確率

（73.8％）

10年確率

（74.6％）

対策の必要性認識のピーク

（第二位）（回答割合）

20年確率

（65.7％）

20年確率

（71.5％）

20年確率

（73.1％）

20年確率

（73.9％）

対策の必要性認識のピーク

（第三位）（回答割合）

30年確率

（65.1％）

30年確率

（70.3％）

5年確率

（71.7％）

30年確率

（72.7％）

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

対策の必要性認識のピーク

（第一位）（回答割合）

10年確率

（74.5％）

20年確率

（79.9％）

10年確率

（80.3％）

20年確率

（81.9％）

対策の必要性認識のピーク

（第二位）（回答割合）

20年確率

（74.2％）

10年確率

（79.0％）

20年確率

（80.2％）

10年確率

（81.5％）

対策の必要性認識のピーク

（第三位）（回答割合）

30年確率

（72.0%）

30年確率

（78.4％）

30年確率

（78.5％）

30年確率

（80.2％）

震度5強 震度6弱 震度6強 震度7

対策の必要性認識のピーク

（第一位）（回答割合）

10年確率

（79.4％）

10年確率

（84.3％）

10年確率

（84.5％）

10年確率

（85.4％）

対策の必要性認識のピーク

（第二位）（回答割合）

20年確率

（79.1％）

20年確率

（84.0％）

20年確率

（84.1％）

20年確率

（84.5％）

対策の必要性認識のピーク

（第三位）（回答割合）

30年確率、

5年確率

（77.2％）

30年確率

（82.7％）

5年確率

（82.7％）

30年確率

（84.0％）

【30年確率3.0%を軸とした場合】

【30年確率26.0%を軸とした場合】

【30年確率50.2%を軸とした場合】
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結果、いずれの確率及び震度に関しても「不安感」と同様、「10 年～20 年確率」

で表現したところに最大のピークがあるとわかった（表 4.3.1）。具体的には図 4.3.1
～図 4.3.12 で示した通りである。30 年確率 3.0%、26.0%、50.2%のいずれにおい

ても、震度 5 強、6 弱、6 強、7 のいずれの震度階についても、共通して「対策の必

要性」認識が最も高まるのは、「10 年確率」～「20 年確率」で示されたときであっ

た（表 4.3.1）。震度階別に見ても、「不安感」についてと同様、6 弱と 6 強では前後

したり大きな違いはないが、震度 5 強、6（弱、強）、7 と上がるにつれて、「対策の

必要性」の意識が高まる傾向にあった。また 30 年確率が、3.0%、26.0%、50.2%と、

高くなる方が、当然のことではあるが「対策の必要性」意識は高まることが確認で

きた。「不安感」と異なるのは、第三番目のピークに「5 年確率」も若干含まれると

いうことであった。  
 

自発的に「不安感」や「対策の必要性」を意識する確率は、何％程度か

ここで各個人が自発的に、各震度階において、30 年以内に「何%以上」と示され

ることでその確率が「高い」と感じたり、「不安」を感じたり、「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を認識するのか。自由記述で回答してもらった結果の平均値

を見ていく。  
まず何％以上であれば「高い」、「不安」、「個人的に（自分自身の）対策の必要性

を感じる」のか。回答の平均値を参照すると、震度 5 強の場合は「40.4～41.4%」、

震度 6 弱及び 6 強の場合は「36.1%～36.9%」、震度 7 の場合、「34.0%～34.1%」

で、「高い」と感じたり、「不安」を感じたり、「対策の必要性」を感じるものである

ことが見てとれた。地震動予測地図で「高い」とされる「30 年 3.0%」や、最も濃

い赤に近い色で示される「30 年 26.0%」の確率に比べると、差があると見てとれ

る。  
逆に何%以下であれば、「低い」、「大したことない」、「対策の必要性はない」と感

じられるか、回答された確率についても見ていく。震度 5 強の場合は「12.4~13.9」%、

震度 6 弱及び 6 強については「11.0~12.8」%、震度 7 の場合は「9.2～10.6」%以

下であれば「低い」、「大したことない」、「個人的に（自分自身の）対策の必要性は

ない」と感じていることが浮き彫りになった。  
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表 それぞれ意識を思い起こさせる指標となる確率（平均値）

 

震度5強

（n=2,350）

震度6弱

（n=2,350）

震度6強

（n=2,350）

震度7

（n=2,350）

・現在住んでいる場所で震度5強以上（6弱以上、6強以上、7）の地

震は、3300年年以以内内にに〇〇％％（（何何パパーーセセンントト））以以上上ででああれればば「「高高いい」」

とと感感じじまますすかか＿％

・現在住んでいる場所で震度5強以上（6弱以上、6強以上、7）の地

震は、3300年年以以内内にに〇〇％％（（何何パパーーセセンントト））以以上上ででああれればば「「不不安安」」

をを感感じじまますすかか＿％

・現在住んでいる場所で震度5強以上（6弱以上、6強以上、7）の地

震は、3300年年以以内内にに〇〇％％（（何何パパーーセセンントト））以以上上ででああれればば「「個個人人的的

にに（（自自分分自自身身のの））対対策策のの必必要要性性」」をを感感じじまますすかか＿％

・現在住んでいる場所で震度5強以上（6弱以上、6強以上、7）の地

震は、3300年年以以内内にに〇〇（（何何パパーーセセンントト））％％以以下下ででああれればば「「低低いい」」

とと感感じじまますすかか＿％

・現在住んでいる場所で震度5強以上の地震（6弱以上、6強以上、

7）は、3300年年以以内内にに〇〇（（何何パパーーセセンントト））％％以以下下ででああれればば「「大大しし

たたここととなないい」」をを感感じじまますすかか＿％

・現在住んでいる場所で震度5強以上の地震（6弱以上、6強以上、

7）は、3300年年以以内内にに〇〇（（何何パパーーセセンントト））％％以以下下ででああれればば「「個個人人

的的にに（（自自分分自自身身のの））対対策策のの必必要要性性ははなないい」」とと感感じじまますすかか＿％
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．地震に関する意識

地震動予測地図に関わる諸意識

最後に、地震動予測地図に関わる諸意識について見ていく。「地震動予測地図の

表現の仕方や確率について、それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。

（Q.34）」と聞き、「強くそう思う」～「まったくそう思わない」の 6 件法で聞いた。  

図 地震動予測地図を見て感じること（ ＝ ）

上位 3 位まで見ると、「『3％以上』という低い数値にもかかわらず、発生確率は

『高い』となっているのは、わかりにくい」が 76.0%（「強くそう思う」＋「そう思

う」＋「ややそう思う」の合計、以下同様）、「30 年以内に『〇%～〇%』と言われ

ても、幅があるのでわかりにくい」が 70.8%、「地震動予測地図に示されている確率

はあくまで参考程度だと思う」が 64.2%で、順に多かった（図 5.1）。  
一方、下位 3 位まで見ると、6 割以上が「そう思わない」（「あまりそう思わない」
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＋「そう思わない」＋「まったくそう思わない」の合計）と回答していた項目とし

て、「確率で言われると嫌気がさす」（68.3%）、「確率が得意である」（65.7%）、「確

率は、あまり重要ではないと思う」（61.4%）があげられた。これらの結果から、確

率に関して重要性が認識されつつ、得意ではないが、嫌気がさすわけでもないとい

った像が浮かび上がった。  

その他のリスク評価及び職業と比較した、地震及び地震学、地震学者への意識

地震その他のリスク評価、及びさまざまな職業分野を含めた地震のリスク評価や

地震学及び地震学者に対する意識についても聞いた。まず「地震の予測」の他、「天

気予報」、「火山の噴火予知」、「景気の予測」が、どの程度可能と考えられているの

か見ていく。  
「あなたは、現在の地震学・科学による地震動の事前の予測は可能だと思います

か。あなたの主観でかまいませんので、あてはまるものを 1 つだけお選びください。

（Q.36）」と聞いた。回答項目は、それぞれ「精度は極めて高く、ほぼ確実に予測

（予報、予知）できる」～「精度は極めて低く、まったく予測（予報、予知）でき

ない」の 5 件法で回答を得た。  
その結果、「天気の予報」は「予報できる」（「精度は極めて高く、ほぼ確実に予報

できる」＋「精度は高く、ある程度の精度で予報できる」の合計）が、過半数で多

く 53.2%であったが、「地震の予測」、「火山の噴火の予知」、「景気の予測」について

は、「予測（予知）できるものもある」という回答が最も多く、「予測（予知）でき

ない」との回答と合わせると、7～8 割以上が「できるものもある」、あるいは「で

きない」といった回答であった（図 5.2）。  

 
図 予測・予報・予知に対する意識

景気の予測

火山の噴火予知

地震の予測

天気の予報
精度は極めて高く、ほぼ確実に予
測（予報、予知）できる
精度は高く、ある程度の精度で予
測（予報、予知）できる
予測（予報、予知）できるものも
ある
精度は低く、ほとんど予測（予
報、予知）できない
精度は極めて低く、まったく予測
（予報、予知）できない
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さらに地震学者をはじめ、気象庁、火山学者、経済学者、それ以外のさまざまな

職業及び組織に対して「一般的に言って、次のような人や組織を信頼していますか。

それぞれ、あてはまるものを 1 つだけお選び下さい（Q.41）」と聞き、「非常に信頼

している」～「まったく信頼していない」の 4 件法で聞いた。  
「地震学者」について、「信頼している」（「非常に信頼している」＋「ある程度信

頼している」の合計）は、6 割超（61.9%）であった（図 5.3）。また先の予報、予

測、予知の可能性をどう見ているかと（図 5.2）、それぞれを担うと思われる職業に

対する信頼感が関わっている可能性があるのか、「気象庁」については、8 割超

（81.7%）、地震学者及び火山学者は 6 割超（それぞれ 61.9%、61.5%）、経済学者

は 4 割超（41.5%）であった（図 5.3）。  

図 職業に対する信頼性（ ）

他にも医者、気象庁、また地震に関する政策に関わると考えられる政府と比較し、こ

れまで議論してきた地震を扱う地震学者の業務に対する信頼について聞いた（Q.42）。 
結果を参照すると、「医者の診断や治療」、「気象庁の気象予報や気象観測」に対し
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て信頼度が高く、また「地震学者の地震の解説」について、約 7 割（66.0%）が信

頼（「非常に信頼している」＋「ある程度信頼している」）を示し、「地震学者の地震

の予測」についても約 6 割（60.6%）が信頼を示し、いずれも 6 割以上であること

が見てとれた（図 5.4）。  

図 各業務内容に対する信頼性（ ）

 
 

 
図 各業務への取り組みに関する信頼感（ ）
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業務への取り組みについても、「地震学者」に焦点をあてると「そう思う」（「そ

う思う」＋「ややそう思う」の合計）の回答率をもとに、「5.地震学者は、地震に

ついて真摯に研究に向かい合っている」（81.0%）、「6.地震学者は、地震について

よく知識を持っている」（80.2%）、「8.地震学者は、地震について人々の安全を第

一に考え、情報を率直に提供している」（71.0%）、「7.地震学者は、地震について

情報を隠さず提供している」（68.3%）と、それぞれが約 7 割～8 割程度、肯定的

に捉えていると見てとれた（図 5.5）。  
 

 
図 地震予知に関する意識（ ）

 
さらに地震予知研究を進めていくこと等に対する意識についても、好意的な意識

が多くみられ、「地震予知研究を推進するのはよいと思う」に対しては「そう思う」

（「強くそう思う」＋「そう思う」＋「ややそう思う」の合計）が約 9 割（88.1%）、

「地震予知ができれば多くの人が救えるので、政府は全力をあげて、この研究を推

進すべきだ」についても約 8 割（81.2%）が合意を示している（図 5.6）。  
そして、「純粋に科学の発展のために研究は進めるべきで、地震予知のようなも

のに研究費を費やすべきではない」は、「そう思わない」（「あまりそう思わない」＋

「そう思わない」＋「まったくそう思わない」）が 6 割（60.0%）で多かった。  
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．おわりに―まとめ

 
本研究では、地震防災に資することを目的として国に作成された地震動予測地図

に焦点をあて、地震への不安感や、地震に関する情報源、地震防災対策の現状、地

震動予測地図の認知や信頼、示される確率に対する意識、地震学者に対する意識な

どについて調査した結果を報告した。結果、下記の諸点が明らかになった。  
（1）自然災害等の中で最も不安感（「非常に不安を感じる」＋「やや不安を感じる」

の合計）が高いのは、「地震」（83.8%）であった。感染症への不安感（82.1%）が非

常に高まっていた時期においても、全体的には「地震」への不安感がより高かった。  
（2）地震に関する情報源として「よくある」のは、メディアに関しては「テレビの

ニュース」（55.3%）、「ネットのニュース」（46.5%）、「ネットの情報（報道機関のニ

ュース以外）」（31.0%）、人とのコミュニケーションについては「家族」（36.2%）、

「職場の人」（21.3%）、「友人・知人」（10.8%）であった  
（3）また「地震対策」は、約 8 割（77.0%）が何かしらの対策を行っている一方で、

約 2 割（23.0%）は「地震対策は行っていない」としていた。対策を行っている理

由は、「大きな地震があったこと」（80.0%）が主な理由であるが、他に「メディア

を通して地震対策の必要性を感じたこと」（39.7%）の他、「地震動予測地図やハザ

ードマップを見たこと」（14.0%）の順に多くあげられていた。一方、対策を行わな

い理由としては、「特に理由はなく、なんとなく行っていない」（48.5%）が最も多

かった。  
（4）地震動予測地図の認知度は、約 4 割（43.7%）であり、地震動予測地図に対す

る信頼感について、地図については 82.2%（「非常に信頼できる」＋「ある程度信頼

できる」）、発生確率については 80.7%と、いずれも 8 割以上と高かった。  
（5）地震動予測地図で示される確率表現について「不安感」や「対策の必要性」を

示す人が最も多くなるのは、「30 年以内に 3.0%」、「30 年以内に 26.0%」、「30 年以

内に 50.2%」、どれを軸とした場合でも、さらに、震度 5 強、6 弱、6 強、7 のどの

場合においても「10 年確率」（10 年以内に発生する確率）～「20 年確率」（20 年以

内に発生する確率）で示したところであることがわかった。ピークを超えて、40 年

確率、50 年確率、60 年確率…と長くなると、示される確率の数値は高くなるもの

の、期間が長すぎておそらく切迫性も感じられにくくなり、イメージしにくくなる

などの理由から、「不安感」も「対策の必要性」の意識も下がるのではないかと考察

される。また一方で、年確率、例えば最も短い「1 年確率」において「不安感」や

「対策の必要性」の意識が最大化するわけでもなかった。このことから、「10 年確

率」～「20 年確率」がより“効果的”なのではないかと考えられた。  
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（6）一方、「30 年以内に〇%」で確率が「高い」、「不安」、「対策の必要性が必要」

と認識されるのか、自由記述式で回答を得た結果、大体平均 35.0%～40.0%程度で

あることがわかった。  
（7）地震予知研究を進めていくことに対しては、好意的な意見が多く、約 9 割（88.1%）

が「地震予知研究を推進するのはよいと思う」としており、さらなる研究が求めら

れている。  
以上が、本研究から得られた結果である。  
 

註

¹本報告の他属性別すなわち性別、年代、地域（太平洋沿岸地域、日本海沿岸地域）による、確率表現
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Sekiya(2022)を参照いただきたい。  
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の%を足し合わせても 100%にならない箇所もある。  
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附属資料（アンケート調査の単純集計）  

 

 

■自然災害に関する意識についてお伺いします。  

 

 

Q1.あなたは、下記に示す自然災害などについてどの程度、不安を感じていますか。それぞ

れについて、あてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 
 

Q2. あなたは、地震や地震対策について、（1）メディアから情報を得ることはありますか。

また、（2）人とのコミュニケーションから情報を得ることはありますか。それぞれ 1 つず

つお選びください。  

 

Q2-1.（1）メディアから  

 
 

Q2-2.（2）人とのコミュニケーションから  

 
 

全体 非常に
不安を
感じる

やや不
安を感
じる

どちら
ともい
えない

あまり
不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

地震（n=9400）
津波（n=9400）
河川の氾濫（n=9400）
崖崩れや土石流（n=9400）
火山噴火（n=9400）
大雪（n=9400）
竜巻（n=9400）
台風（n=9400）
感染症（n=9400）

全体 よくあ
る

ときど
きある

まれに
ある

あまり
ない

まった
くない

テレビのニュース（n=9400）
新聞記事（n=9400）
雑誌記事（n=9400）
ネットのニュース（n=9400）
ネットの情報（報道機関のニュース以外）（n=9400）

全体 よくあ
る

ときど
きある

まれに
ある

あまり
ない

まった
くない

家族（n=9400）
職場の人（n=9400）
近所の人（n=9400）
友人・知人（n=9400）
専門家（n=9400）
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Q3.あなたはふだん、どのような地震対策を行っていますか。あてはまるものをいくつでも

お選びください。（いくつでも）  

 

 

Q3-1.あなたが地震対策を始めたきっかけは、何ですか。あてはまるものをいくつでもお選

びください。（いくつでも）  

 

 

Q3-2.あなたはなぜ、地震対策を行っていないのですか。（いくつでも）  

 

非常用持ち出し袋の準備
水の備蓄
食料の備蓄
家具転倒防止
地震保険への加入
出入り口の確保
避難所・避難場所の確認
避難所・避難場所への道順の確認
地震避難訓練・防災訓練への参加
ガラス飛散防止
ブロック塀転倒防止
耐震補強
転居
地震に備えた家族の話し合い
ラジオの準備
寝袋や毛布の準備
その他：
地震対策は行っていない

全体（n=9400)

大きな地震（東日本大震災、熊本地震、北海道胆振東部地震など）があったこと
メディア（テレビや新聞、インターネットなど）を通して地震対策の必要性を感じたこと
学校の授業や職場の研修などで地震対策について学んだこと
家族や知人・友人など身近な人が地震対策をしているのを見たこと
家族や知人・友人など身近な人に地震対策をすすめられたこと
防災イベントや防災訓練に参加したこと
地震動予測地図や地震ハザードマップを見たこと
店頭などで防災グッズを見たこと
家族形態の変化があった（結婚や出産、二世帯住宅への引越など）こと
特にきっかけはなく、気づいたらやっていた
その他：

全体（n＝7238)

忙しくて暇がないから
面倒だから
自分が大きな地震の被害にあうとは思わないから
地震対策の優先順位は低いから
きっかけがないから
お金がかかるから
地震対策は個人ではなく、国や自治体、その他の組織がやるべきだと思うから
特に理由はなく、なんとなく行っていない
その他：

全体（n=2162）
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Q4.あなたは、現在のご自身の地震対策を自己評価（採点）するとしたら、100 点満点中、

何点くらいだと思いますか。0～100 点の間でお答えください。（SA）  

 

 

Q5.あなたがまだ取り組めていない地震対策の中で、取り入れたいとお考えのもの（こと）

はありますか。もしあれば、お考えのことを、すべてご記入ください。（ご自由にお書きく

ださい）（省略）  

 

■「全国地震動予測地図（確率論的地震動予測地図。以下、「地震動予測地図」と表記）」

についてお伺いします。 以下の「地震動予測地図」は、「今後 30 年以内に各地点が震度 6

弱以上の揺れに見舞われる確率を示したもの」です。  

 

Q6.あなたはこれまでに、こうした「地震動予測地図」を見たことがありますか。 ※［画

像を拡大］をクリックしていただくと拡大してご覧いただけます。（SA）  

 

 

Q7.あなたの家がある場所の色は、以下のどれですか。※［画像を拡大］をクリックしてい

ただくと拡大してご覧いただけます。（SA）  

 
 

 

 

100点
90点
80点
70点
60点
50点
40点
30点
20点
10点
0点

全体（n=9400）

見たことがある
今回初めて見た

全体（n=9400）

0～0.1％
0.1～3％
3～6％
6～26％
26～100％

全体（n=9400）



 
 
Q8.あなたは地震動予測地図について、信頼できると思いますか。  

 

Q9.地震動予測地図には、今後 30 年以内に震度 6 弱以上の地震が発生する確率が示され

ていますが、あなたは、これらの発生確率を、信頼できますか。※［画像を拡大］をクリ

ックしていただくと拡大してご覧いただけます。（SA）  

 

Q10.地震動予測地図を見て、あなたは、どのように思いますか。以下それぞれの項目につ

いて、あてはまるものを 1 つずつお選びください。※［画像を拡大］をクリックしていた

だくと拡大してご覧いただけます。  

 

非常に信頼できる
ある程度信頼できる
あまり信頼できない
まったく信頼できない

全体（n=9400）

非常に信頼できる
ある程度信頼できる
あまり信頼できない
まったく信頼できない

全体（n=9400）

全体 強くそ
う思う

そう思
う

ややそ
う思う

あまり
そう思
わない

そう思
わない

まったく

そう思わ

ない

地図を見て、強い恐怖を感じる（n=9400）
地図を見て、地震のリスクが高いと感じる
（n=9400）
地図を見て、地震が来る可能性は地域によって異な
るとわかる（n=9400）
地図を見て、もうじき地震が来るのだと感じる
（n=9400）
地図を見て、常に地震には警戒していかなければと
思う（n=9400）
地図の内容について、詳細にわたって知りたいと思
う（n=9400）
地図を見て、地震や地震対策に関する情報収集を
もっと積極的に行おうと思う（n=9400）
地図を見て、自分で出来ることから進んで地震対策
をしようと思う（n=9400）
地図を見て、定期的に地震対策について見直そうと
思う（n=9400）
地図を見て、地震対策を完璧に行おうと思う
（n=9400）
地図の内容を、引っ越しする際に参考にしようと思
う（n=9400）
地図を見て、地域の人と地震対策についてしっかり
話し合いをしたいと思う（n=9400）
地図を見て、身近な人と地震対策についてしっかり
話し合いたいと思う（n=9400）
地図を見ても、地震のリスクは伝わってこないと思
う（n=9400）
地図を見て、大いに地震対策に活用したいと思う
（n=9400）
地図を見ても、どう活用すればよいのかわからない
と感じる（n=9400）
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■地震予測の表現方法についてお伺いします。   

「震度 5 強の地震」は、非常な恐怖を感じ、多くの人が行動に支障を感じる程の地震、耐

震性の低い木造住宅では、壁や柱がかなり破損したり、傾くものがあるほどの地震です。

「震度 6 弱の地震」は、立っていることが困難になるほどの地震、耐震性の低い木造住宅

では、倒壊するものがあるほどの地震です。「震度 6 強の地震」は、立っていることができ

ず、はわないと動くことができないほどの地震、耐震性の高い木造住宅でも、壁や柱がか

なり破損したり、耐震性の低い鉄筋コンクリート造建物では倒壊するものがあるほどの地

震です。「震度 7 の地震」は、揺れにほんろうされ、自分の意志で行動できないほどの地

震、耐震性の高い木造住宅や鉄筋コンクリート造建物でも、傾いたり、大きく破壊するも

のがあるほどの地震です。  

 

Q11.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。   

 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

30年以内に震度5強の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度5強の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度6弱の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度6弱の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度6強の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度6強の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度7の地震が発生する確率は「やや高い」
（n=9400）

30年以内に震度7の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）
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Q12.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びくだ

さい。  

 
Q13-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

 

 

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じ

る

対策の
必要性
を感じ

る

どちら
かとい
えば対
策の必
要性を
感じる

どちらか
といえば
対策の必
要性を感
じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まった
く対策
の必要
性を感
じない

30年以内に震度5強の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度5強の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度6弱の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度6弱の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度6強の地震が発生する確率は「やや高
い」（n=9400）

30年以内に震度6強の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

30年以内に震度7の地震が発生する確率は「やや高い」
（n=9400）

30年以内に震度7の地震が発生する確率は「高い」
（n=9400）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度5強の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350）
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Q13-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q13-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6弱の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6強の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350）
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Q13-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q14-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（SA）  

 
 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度7の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350）

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると示されたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）
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Q14-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 
 

Q14-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 強の地震が…（SA）  

 
 

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると示されたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると示されたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）
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Q14-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 7 の地震が…（SA）  

 
Q15-1.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 

 

 

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると示されたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

全体 非常
に不
安を
感じ
る

不安
を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安
を感
じな
い

まった
く不安
を感じ
ない

震度5強の地震が1,000年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が900年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が800年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が700年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が600年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が500年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が400年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が300年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が200年に1回発生する（n=2350）
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Q15-2.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 

 

Q15-3.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 

 

 

Q15-4.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 

 

全体 非常
に不
安を
感じ
る

不安
を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安
を感
じな
い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6弱の地震が1,000年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が900年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が800年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が700年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が600年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が500年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が400年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が300年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が200年に1回発生する（n=2350）

全体 非常
に不
安を
感じ
る

不安
を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安
を感
じな
い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6強の地震が1,000年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が900年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が800年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が700年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が600年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が500年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が400年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が300年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が200年に1回発生する（n=2350）

全体 非常
に不
安を
感じ
る

不安
を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安
を感
じな
い

まった
く不安
を感じ
ない

震度7の地震が1,000年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が900年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が800年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が700年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が600年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が500年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が400年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が300年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が200年に1回発生する（n=2350）
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Q16-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

Q16-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度5強の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6弱の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）

- 101 -



 
 
16-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感じ

ますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

Q16-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6強の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度7の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）
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Q17-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（SA）  

 

 

Q17-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 

 

 

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）
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Q17-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 強の地震が…（SA）  

 

 

Q17-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 7 の地震が…（SA）  

 
 

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）
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Q18-1.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 
 

Q18-2.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」

を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 
 

Q18-3.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 
 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度5強の地震が100年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が90年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が80年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が70年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が60年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が50年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が40年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が30年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が20年に1回発生する（n=2350）
震度5強の地震が10年に1回発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6弱の地震が100年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が90年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が80年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が70年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が60年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が50年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が40年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が30年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が20年に1回発生する（n=2350）
震度6弱の地震が10年に1回発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6強の地震が100年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が90年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が80年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が70年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が60年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が50年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が40年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が30年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が20年に1回発生する（n=2350）
震度6強の地震が10年に1回発生する（n=2350）
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Q18-4.地震の発生について次のような表現で示された場合、あなたはどの程度「不安」を

感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びください。  

 

Q19-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。   

 

Q19-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度7の地震が100年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が90年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が80年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が70年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が60年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が50年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が40年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が30年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が20年に1回発生する（n=2350）
震度7の地震が10年に1回発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度5強の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350）
震度5強の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6弱の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6弱の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）
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Q19-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q19-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「不安」を感

じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。   

 

 

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度6強の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350）
震度6強の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）

全体 非常に
不安を
感じる

不安を
感じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じる

どちら
かとい
えば不
安を感
じない

不安を
感じな

い

まった
く不安
を感じ
ない

震度7の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350）
震度7の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350）
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Q20-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（ SA）

 
 

Q20-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 
 

 

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）
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Q20-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 6 強の地震が…（SA）  

 
 

Q20-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も不安を感じるのは、

次のうちどれですか。  最も「不安」を感じるのは、震度 7 の地震が…（SA）  

 
 

Q21.あなたは今後、一生のうちに、現在住んでいる場所で以下の震度の地震が発生すると

思いますか。（SA）  

 

 

 

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、不安感は変わらない

全体（n=2350）

全体 発生する
と思う

発生しな
いと思う

震度5強以上の地震（n=9400）
震度6弱以上の地震（n=9400）
震度6強以上の地震（n=9400）
震度7の地震（n=9400）
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Q22-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 
Q22-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度5強の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.6 21.4 29.1 22.3 8.1 5.5
2 震度5強の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.8 22.6 29.1 22.2 7.8 5.5
3 震度5強の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.2 23.3 30.1 20.9 7.1 5.3
4 震度5強の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.6 22.7 30.4 21.3 7.1 5.8
5 震度5強の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.1 22.5 30.6 21.3 7.4 6.2
6 震度5強の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.1 21.1 30.3 22.3 7.9 7.2
7 震度5強の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.9 20.3 29.2 23.7 8.0 7.9
8 震度5強の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.4 19.5 29.2 23.9 8.4 8.6
9 震度5強の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.9 17.9 28.1 24.8 9.3 10.0
10 震度5強の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.5 17.9 27.6 25.0 9.4 10.6
11 震度5強の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.2 16.9 28.0 25.1 9.9 10.9
12 震度5強の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.3 16.2 27.1 25.7 9.9 11.8
13 震度5強の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.4 16.1 25.1 26.6 10.2 12.6
14 震度5強の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 8.9 15.8 25.4 26.5 10.4 12.9
15 震度5強の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.0 15.7 25.2 26.4 10.5 13.1
16 震度5強の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.0 15.6 25.1 26.3 10.7 13.2
17 震度5強の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.4 14.6 24.9 24.9 11.0 15.2
18 震度5強の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 8.8 15.1 24.7 25.2 10.8 15.3
19 震度5強の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.4 14.3 24.8 25.3 10.5 15.7
20 震度5強の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.1 14.5 24.3 25.1 10.7 16.2
21 震度5強の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.0 14.8 24.0 25.1 10.8 16.3
22 震度5強の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.1 14.3 24.4 25.1 10.5 16.6

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6弱の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.2 24.1 29.4 20.9 6.1 4.3
2 震度6弱の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.9 25.0 29.6 20.2 6.3 4.0
3 震度6弱の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.0 25.2 30.7 18.8 5.4 3.9
4 震度6弱の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.9 25.3 31.3 19.5 5.3 3.7
5 震度6弱の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.3 24.3 31.6 19.9 5.5 4.3
6 震度6弱の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.6 22.8 30.3 22.2 5.8 5.4
7 震度6弱の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.3 21.7 30.5 22.1 6.3 6.3
8 震度6弱の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.9 21.3 29.9 22.5 6.7 6.8
9 震度6弱の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 19.0 29.7 23.8 7.8 8.0
10 震度6弱の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.7 18.9 28.6 24.2 8.2 8.5
11 震度6弱の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.5 18.6 28.1 24.6 8.0 9.2
12 震度6弱の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 18.0 27.5 24.0 8.6 10.4
13 震度6弱の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 17.0 26.1 24.8 9.6 11.1
14 震度6弱の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.9 16.9 26.1 24.6 9.8 11.6
15 震度6弱の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.3 16.7 25.0 25.4 9.7 12.0
16 震度6弱の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 16.5 25.1 25.0 10.0 12.1
17 震度6弱の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.2 16.0 23.9 25.0 10.0 13.9
18 震度6弱の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 15.7 24.0 24.9 10.0 14.0
19 震度6弱の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 15.9 23.7 25.1 9.7 14.1
20 震度6弱の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.2 16.0 23.7 24.9 9.8 14.3
21 震度6弱の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.3 15.9 23.9 24.6 10.0 14.4
22 震度6弱の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.7 15.3 23.8 24.6 9.9 14.7
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Q22-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 
Q22-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6強の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.3 22.9 31.5 18.9 5.5 4.8
2 震度6強の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.3 24.7 31.7 18.2 5.5 4.6
3 震度6強の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.3 25.4 33.1 16.9 4.9 4.3
4 震度6強の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.0 25.5 33.7 17.5 4.9 4.5
5 震度6強の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.4 25.4 32.5 18.4 5.5 4.9
6 震度6強の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.2 24.0 31.9 20.1 6.0 5.9
7 震度6強の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.8 22.7 31.3 21.3 6.5 6.4
8 震度6強の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.3 21.7 31.3 22.1 6.9 6.7
9 震度6強の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.1 19.4 29.8 24.1 7.5 8.0
10 震度6強の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.9 19.3 29.4 23.9 8.2 8.3
11 震度6強の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.5 19.0 28.8 24.2 8.8 8.7
12 震度6強の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.8 17.7 28.3 24.7 8.9 9.7
13 震度6強の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.3 17.3 28.0 25.0 9.1 10.3
14 震度6強の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 17.1 27.0 25.7 9.2 10.8
15 震度6強の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 16.9 26.7 25.3 9.5 11.3
16 震度6強の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.1 16.8 26.5 25.9 9.1 11.7
17 震度6強の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 9.8 16.8 25.7 24.4 10.1 13.2
18 震度6強の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.3 16.3 25.0 24.9 10.1 13.4
19 震度6強の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.0 16.0 25.4 24.7 10.3 13.6
20 震度6強の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.0 15.8 25.2 25.0 10.0 14.0
21 震度6強の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.3 15.8 24.7 25.0 10.1 14.1
22 震度6強の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.5 15.4 24.8 25.0 10.1 14.3

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度7の地震が1年以内に0.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.8 24.1 30.4 19.3 5.4 4.0
2 震度7の地震が5年以内に0.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.8 25.7 30.9 18.2 5.3 4.1
3 震度7の地震が10年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.6 27.7 30.2 16.5 4.9 4.0
4 震度7の地震が20年以内に2.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.7 27.0 31.2 17.3 4.7 4.1
5 震度7の地震が30年以内に3.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.2 26.3 31.1 17.9 5.3 4.2
6 震度7の地震が40年以内に3.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.1 26.1 30.1 19.8 5.4 5.4
7 震度7の地震が50年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.0 24.9 29.8 20.1 5.9 6.3
8 震度7の地震が60年以内に5.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.7 23.4 29.7 21.4 6.0 6.9
9 震度7の地震が70年以内に6.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 21.5 29.2 22.6 7.3 7.8
10 震度7の地震が80年以内に7.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 21.3 28.5 22.9 7.6 8.2
11 震度7の地震が90年以内に8.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 20.3 28.6 23.3 7.3 8.9
12 震度7の地震が100年以内に9.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 20.5 26.4 24.1 7.7 9.8
13 震度7の地震が150年以内に13.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.1 20.0 25.4 24.9 8.1 10.6
14 震度7の地震が200年以内に18.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.3 19.3 25.1 24.9 8.6 10.9
15 震度7の地震が300年以内に25.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.5 19.2 23.9 25.1 8.9 11.4
16 震度7の地震が400年以内に33.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.0 18.9 23.6 25.1 8.8 11.5
17 震度7の地震が500年以内に39.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.2 17.7 23.6 24.3 9.3 12.9
18 震度7の地震が600年以内に45.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.3 17.5 23.1 24.7 9.4 13.0
19 震度7の地震が700年以内に50.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.7 17.0 23.0 24.6 9.5 13.2
20 震度7の地震が800年以内に55.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.3 17.5 22.3 24.6 9.7 13.4
21 震度7の地震が900年以内に59.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.1 17.7 22.3 24.8 9.5 13.7
22 震度7の地震が1,000年以内に63.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.4 17.2 22.5 24.4 9.5 14.0
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Q23-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（SA）  

 
Q23-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると言われたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると言われたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q23-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 強の地震が…  

 
Q23-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 7 の地震が…  

 

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると言われたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に0.1%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に0.5%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に2.0%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に3.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に3.9%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に5.8%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に6.8%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に7.7%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に8.6%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に9.5%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に13.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に18.1%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に25.9%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に33.0%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に39.4%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に45.1%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に50.4%の確率で発生すると示されたとき
800年以内に55.1%の確率で発生すると示されたとき
900年以内に59.4%の確率で発生すると言われたとき
1,000年以内に63.2%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q24-1.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

Q24-2.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

 

Q24-3.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。）  

 

 

 

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度5強の地震が1,000年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.4 10.8 19.1 29.4 13.1 20.2
2 震度5強の地震が900年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.2 11.4 19.6 29.0 13.1 19.7
3 震度5強の地震が800年に1回発生する（n=2350） 100.0 6.9 10.9 20.1 29.6 13.3 19.2
4 震度5強の地震が700年に1回発生する（n=2350） 100.0 6.8 11.3 20.4 29.1 13.4 18.9
5 震度5強の地震が600年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.2 11.1 20.7 29.1 13.1 18.7
6 震度5強の地震が500年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.4 12.3 21.9 27.6 12.5 18.4
7 震度5強の地震が400年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.2 12.3 22.4 27.1 12.3 17.7
8 震度5強の地震が300年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.0 14.6 22.7 25.8 11.4 16.4
9 震度5強の地震が200年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.0 15.6 23.4 24.1 10.8 15.1

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6弱の地震が1,000年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.0 12.9 20.6 28.1 12.4 18.0
2 震度6弱の地震が900年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.3 13.8 21.1 27.6 12.6 17.5
3 震度6弱の地震が800年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.8 12.9 21.5 28.3 12.0 17.4
4 震度6弱の地震が700年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.0 13.2 21.6 28.3 11.9 17.0
5 震度6弱の地震が600年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.1 13.4 22.5 27.7 11.5 16.8
6 震度6弱の地震が500年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.7 14.5 23.2 26.8 10.6 16.1
7 震度6弱の地震が400年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.4 15.3 23.3 25.5 10.9 15.5
8 震度6弱の地震が300年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.5 17.3 22.6 23.7 10.2 14.6
9 震度6弱の地震が200年に1回発生する（n=2350） 100.0 13.8 18.2 23.5 21.5 9.5 13.4

全体 非常に対
策の必要
性を感じる

対策の必
要性を感じ

る

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の必
要性を感じ
ない

まったく対策
の必要性を
感じない

1 震度6強の地震が1,000年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.4 11.9 22.5 29.4 11.8 16.9
2 震度6強の地震が900年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.7 12.0 22.9 29.2 11.7 16.6
3 震度6強の地震が800年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.0 12.0 23.5 29.4 12.0 16.1
4 震度6強の地震が700年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.4 12.1 23.2 29.7 11.7 15.8
5 震度6強の地震が600年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.6 12.3 23.7 29.3 11.6 15.5
6 震度6強の地震が500年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.2 14.3 23.6 27.8 11.0 15.1
7 震度6強の地震が400年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.8 15.1 23.9 27.1 10.5 14.6
8 震度6強の地震が300年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.0 15.8 24.9 25.0 9.5 13.8
9 震度6強の地震が200年に1回発生する（n=2350） 100.0 13.3 17.5 25.7 22.1 9.0 12.5
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Q24-4.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。

（SA）  

 

 

Q25-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。（SA）  

 

 

全体 非常に対
策の必要
性を感じる

対策の必
要性を感じ

る

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の必
要性を感じ
ない

まったく対策
の必要性を
感じない

1 震度7の地震が1,000年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.4 13.4 20.9 29.4 11.0 16.9
2 震度7の地震が900年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.8 13.9 21.3 29.1 11.0 16.9
3 震度7の地震が800年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.8 13.9 21.7 28.8 11.1 16.8
4 震度7の地震が700年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.7 14.0 22.0 28.5 11.4 16.4
5 震度7の地震が600年に1回発生する（n=2350） 100.0 7.6 14.9 21.3 28.3 11.5 16.4
6 震度7の地震が500年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.0 15.4 21.4 27.3 11.7 16.0
7 震度7の地震が400年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.7 15.7 21.5 27.1 11.3 15.6
8 震度7の地震が300年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.7 16.2 21.9 26.8 10.6 15.0
9 震度7の地震が200年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.4 18.7 23.1 23.5 9.8 13.5

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度5強の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.5 21.5 30.1 20.7 7.5 6.7
2 震度5強の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.9 25.0 31.5 16.9 6.6 6.1
3 震度5強の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.6 26.8 33.0 14.2 5.6 5.7
4 震度5強の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.3 27.1 32.9 14.4 5.6 5.8
5 震度5強の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.3 26.9 30.7 16.2 5.5 6.3
6 震度5強の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.4 26.2 29.0 18.1 5.8 7.4
7 震度5強の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.0 24.8 28.3 19.0 6.2 8.7
8 震度5強の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.5 22.9 27.4 20.0 7.4 9.9
9 震度5強の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.3 21.5 26.7 21.1 7.5 10.9
10 震度5強の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.0 21.1 26.4 21.1 8.0 11.4
11 震度5強の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 19.5 25.3 22.2 8.6 12.9
12 震度5強の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.4 18.5 24.8 22.9 8.4 14.0
13 震度5強の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.5 17.1 24.2 24.5 8.4 15.3
14 震度5強の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 16.9 23.1 25.4 8.9 15.6
15 震度5強の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 16.0 23.3 25.7 8.6 16.2
16 震度5強の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 15.3 23.7 25.6 8.7 16.6
17 震度5強の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.2 14.9 23.7 25.4 9.3 16.5
18 震度5強の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.3 14.5 23.7 25.4 9.6 16.6
19 震度5強の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 10.3 14.9 23.0 25.7 9.4 16.7
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Q25-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

Q25-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6弱の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.7 24.2 29.2 19.6 6.2 5.1
2 震度6弱の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.8 26.6 30.8 16.2 5.2 4.4
3 震度6弱の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.1 28.7 32.3 13.0 4.2 3.8
4 震度6弱の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.0 30.0 31.9 12.2 4.3 3.7
5 震度6弱の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.6 29.1 30.7 13.2 4.0 4.4
6 震度6弱の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 27.2 29.6 15.9 4.4 5.7
7 震度6弱の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.4 25.5 28.6 17.6 5.5 6.4
8 震度6弱の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.7 23.4 28.4 18.7 6.2 7.5
9 震度6弱の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.4 22.9 27.1 19.8 6.4 8.4
10 震度6弱の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.0 22.1 26.7 20.2 7.1 8.9
11 震度6弱の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.4 19.6 26.9 21.5 7.1 10.5
12 震度6弱の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.0 19.7 25.7 21.6 7.6 11.3
13 震度6弱の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.9 17.6 25.2 23.4 8.1 12.7
14 震度6弱の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.6 17.4 24.2 24.4 8.3 13.1
15 震度6弱の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.6 16.6 24.3 24.1 8.5 13.8
16 震度6弱の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.3 16.9 24.1 23.7 9.1 13.8
17 震度6弱の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.6 16.0 23.9 24.1 9.1 14.3
18 震度6弱の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.5 16.1 23.9 23.7 9.3 14.6
19 震度6弱の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.9 15.6 23.8 23.8 9.1 14.7

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6強の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 23.3 31.1 17.9 5.5 5.0
2 震度6強の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.8 26.1 31.4 14.8 4.6 4.3
3 震度6強の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.9 28.3 32.2 11.4 4.3 4.0
4 震度6強の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.5 29.6 31.1 12.0 3.9 3.9
5 震度6強の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.2 29.1 30.2 13.1 4.4 4.0
6 震度6強の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.4 27.5 30.6 14.4 4.6 5.4
7 震度6強の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.7 26.7 29.1 16.0 5.3 6.2
8 震度6強の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.5 24.4 28.5 18.4 6.0 7.2
9 震度6強の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.8 23.4 28.7 19.1 6.2 7.9
10 震度6強の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.3 22.5 28.8 19.8 6.5 8.2
11 震度6強の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.7 20.7 27.4 21.3 7.4 9.4
12 震度6強の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.6 19.7 27.1 20.5 8.0 11.0
13 震度6強の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.6 17.8 26.1 23.4 8.3 11.7
14 震度6強の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.2 18.0 24.7 24.0 8.6 12.5
15 震度6強の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.0 17.1 24.6 24.3 9.2 12.9
16 震度6強の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.8 17.0 24.5 24.4 9.0 13.4
17 震度6強の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.8 16.5 24.7 24.1 9.4 13.5
18 震度6強の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.2 16.5 24.6 24.6 9.3 13.8
19 震度6強の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 11.6 16.4 24.3 24.4 9.1 14.0
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Q25-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

Q26-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（SA）  

 

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度7の地震が1年以内に1.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.9 24.9 30.4 17.0 5.2 4.7
2 震度7の地震が5年以内に4.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.4 28.6 29.7 13.6 4.4 4.3
3 震度7の地震が10年以内に9.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 22.2 29.8 29.5 11.1 3.4 4.0
4 震度7の地震が20年以内に18.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 21.8 30.8 29.4 10.8 3.1 4.1
5 震度7の地震が30年以内に26.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 21.7 29.2 29.3 11.6 3.6 4.6
6 震度7の地震が40年以内に33.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.3 27.9 28.1 13.9 4.4 5.4
7 震度7の地震が50年以内に39.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.8 27.3 26.8 16.2 4.2 6.8
8 震度7の地震が60年以内に45.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.4 25.2 26.5 18.3 4.8 7.7
9 震度7の地震が70年以内に50.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 23.9 26.2 19.0 5.6 8.3
10 震度7の地震が80年以内に55.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.2 23.5 26.0 19.5 6.1 8.7
11 震度7の地震が90年以内に59.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.7 21.9 25.3 20.4 6.7 9.9
12 震度7の地震が100年以内に63.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.0 20.6 25.0 20.9 6.8 10.7
13 震度7の地震が150年以内に77.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.0 19.8 24.8 22.2 7.6 11.6
14 震度7の地震が200年以内に86.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.2 18.9 24.0 22.9 8.1 12.0
15 震度7の地震が300年以内に95.1%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.8 18.7 23.4 23.1 8.5 12.5
16 震度7の地震が400年以内に98.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.5 18.3 23.1 23.4 8.6 13.1
17 震度7の地震が500年以内に99.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.5 17.8 23.6 22.9 8.6 13.6
18 震度7の地震が600年以内に99.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.3 18.1 22.4 23.7 8.6 13.9
19 震度7の地震が700年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 13.5 18.0 22.2 23.7 8.6 14.0

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q26-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 

 

Q26-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 強の地震が…（SA）  

 

 

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q26-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 7 の地震が…（SA）  

 

Q27-1.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

Q27-2.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

1年以内に1.0%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に4.9%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に9.6%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に18.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に26.0%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に33.1%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に39.5%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に45.3%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に50.5%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に55.2%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に59.5%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に63.4%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に77.9%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に86.6%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に95.1%の確率で発生すると示されたとき
400年以内に98.2%の確率で発生すると示されたとき
500年以内に99.3%の確率で発生すると示されたとき
600年以内に99.8%の確率で発生すると示されたとき
700年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度5強の地震が100年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.6 15.7 27.4 24.8 8.6 12.9
2 震度5強の地震が90年に1回発生する（n=2350） 100.0 8.9 15.9 26.9 26.4 8.7 13.2
3 震度5強の地震が80年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.0 15.3 27.9 26.1 9.0 12.8
4 震度5強の地震が70年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.3 15.9 27.4 26.3 8.3 12.7
5 震度5強の地震が60年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.9 16.9 27.8 25.2 8.1 12.0
6 震度5強の地震が50年に1回発生する（n=2350） 100.0 12.0 20.0 28.6 20.9 7.6 10.9
7 震度5強の地震が40年に1回発生する（n=2350） 100.0 14.0 21.7 28.6 18.9 7.0 9.8
8 震度5強の地震が30年に1回発生する（n=2350） 100.0 17.7 25.5 28.1 15.7 5.6 7.5
9 震度5強の地震が20年に1回発生する（n=2350） 100.0 23.1 27.0 26.9 12.1 5.0 6.0
10 震度5強の地震が10年に1回発生する（n=2350） 100.0 29.0 26.6 24.9 10.5 3.9 5.2

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6弱の地震が100年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.0 19.7 26.6 24.7 7.4 10.5
2 震度6弱の地震が90年に1回発生する（n=2350） 100.0 9.1 19.2 27.7 26.0 7.9 10.2
3 震度6弱の地震が80年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.0 18.3 28.0 26.0 8.3 9.5
4 震度6弱の地震が70年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.4 19.5 28.5 24.5 7.9 9.1
5 震度6弱の地震が60年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.4 20.3 28.5 24.0 7.0 8.8
6 震度6弱の地震が50年に1回発生する（n=2350） 100.0 15.1 22.3 29.4 19.7 5.9 7.5
7 震度6弱の地震が40年に1回発生する（n=2350） 100.0 17.6 23.6 29.1 17.6 5.3 6.7
8 震度6弱の地震が30年に1回発生する（n=2350） 100.0 22.9 26.7 29.1 11.8 4.2 5.3
9 震度6弱の地震が20年に1回発生する（n=2350） 100.0 28.2 29.6 25.6 9.2 3.4 4.0
10 震度6弱の地震が10年に1回発生する（n=2350） 100.0 35.6 27.9 22.6 7.7 2.7 3.4
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Q27-3.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

Q27-4.地震の発生について次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自分自

身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
Q28-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6強の地震が100年に1回発生する（n=2350） 100.0 12.3 18.2 30.4 22.6 7.4 9.1
2 震度6強の地震が90年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.4 18.0 30.6 23.9 8.0 9.1
3 震度6強の地震が80年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.4 18.9 30.9 23.1 7.8 9.0
4 震度6強の地震が70年に1回発生する（n=2350） 100.0 10.5 19.6 30.6 23.0 7.6 8.6
5 震度6強の地震が60年に1回発生する（n=2350） 100.0 11.4 21.4 29.7 22.0 7.3 8.2
6 震度6強の地震が50年に1回発生する（n=2350） 100.0 15.7 23.0 29.9 17.8 6.3 7.2
7 震度6強の地震が40年に1回発生する（n=2350） 100.0 18.5 24.7 28.8 16.3 5.4 6.2
8 震度6強の地震が30年に1回発生する（n=2350） 100.0 23.8 28.0 27.0 12.3 4.0 4.9
9 震度6強の地震が20年に1回発生する（n=2350） 100.0 30.0 29.4 23.7 10.0 2.6 4.3
10 震度6強の地震が10年に1回発生する（n=2350） 100.0 38.1 26.9 21.6 7.7 2.3 3.3

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度7の地震が100年に1回発生する（n=2350） 100.0 12.0 21.0 27.9 22.1 6.4 10.5
2 震度7の地震が90年に1回発生する（n=2350） 100.0 12.0 21.5 28.3 21.5 6.7 10.0
3 震度7の地震が80年に1回発生する（n=2350） 100.0 12.7 21.5 28.0 21.6 6.4 9.8
4 震度7の地震が70年に1回発生する（n=2350） 100.0 13.5 22.0 28.2 20.8 6.1 9.5
5 震度7の地震が60年に1回発生する（n=2350） 100.0 14.8 22.6 28.1 20.0 5.5 9.1
6 震度7の地震が50年に1回発生する（n=2350） 100.0 19.4 24.7 26.9 16.5 4.6 8.0
7 震度7の地震が40年に1回発生する（n=2350） 100.0 22.0 27.3 25.5 14.8 3.4 7.1
8 震度7の地震が30年に1回発生する（n=2350） 100.0 28.7 28.3 24.5 10.5 2.8 5.3
9 震度7の地震が20年に1回発生する（n=2350） 100.0 35.4 28.6 21.7 7.4 2.3 4.5
10 震度7の地震が10年に1回発生する（n=2350） 100.0 43.0 26.0 19.0 6.5 1.9 3.6

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度5強の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.6 24.5 30.2 17.6 5.5 5.6
2 震度5強の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.8 28.1 30.3 13.0 4.9 4.9
3 震度5強の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.5 28.4 30.6 11.9 4.0 4.7
4 震度5強の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.6 28.9 29.5 11.7 4.2 4.9
5 震度5強の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 21.5 28.8 26.9 12.5 4.7 5.6
6 震度5強の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.3 27.0 27.0 14.6 5.1 7.1
7 震度5強の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.2 24.9 27.2 15.7 5.8 8.2
8 震度5強の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.2 23.4 26.5 18.1 5.8 9.0
9 震度5強の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 15.5 21.3 26.1 19.8 7.0 10.3
10 震度5強の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.7 21.2 25.6 20.6 7.3 10.6
11 震度5強の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.8 19.7 25.9 20.8 7.1 11.7
12 震度5強の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.5 18.6 24.6 21.7 7.6 13.0
13 震度5強の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.9 17.9 23.8 23.3 8.1 14.0
14 震度5強の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.2 18.0 23.9 23.1 8.3 14.6
15 震度5強の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 12.3 17.3 24.0 23.3 8.3 14.9
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Q28-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

Q28-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6弱の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.6 25.3 31.0 15.5 4.6 4.0
2 震度6弱の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 22.3 30.5 29.0 11.6 3.4 3.2
3 震度6弱の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 24.9 31.1 28.3 9.9 2.9 2.9
4 震度6弱の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 25.2 30.8 28.0 10.3 2.5 3.2
5 震度6弱の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 27.0 28.7 27.0 10.5 2.7 4.1
6 震度6弱の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 23.6 26.9 27.9 13.5 2.9 5.2
7 震度6弱の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 22.2 25.4 27.2 15.0 4.1 6.0
8 震度6弱の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.3 24.3 27.1 16.7 4.6 7.0
9 震度6弱の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.3 22.7 26.3 18.6 5.8 8.3
10 震度6弱の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.5 22.5 25.7 18.7 6.3 9.2
11 震度6弱の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 21.8 25.0 19.1 7.0 10.0
12 震度6弱の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 20.2 25.1 19.3 7.3 11.1
13 震度6弱の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.9 19.4 24.4 21.6 7.4 12.3
14 震度6弱の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.7 18.8 24.4 21.6 7.5 13.0
15 震度6弱の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.9 18.3 24.0 22.0 7.7 13.2

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度6強の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.6 26.7 30.2 14.6 4.0 3.9
2 震度6強の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 24.0 29.7 29.0 10.8 3.3 3.2
3 震度6強の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 25.8 30.9 27.8 9.6 2.7 3.2
4 震度6強の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 26.4 30.9 26.8 10.0 2.6 3.3
5 震度6強の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 27.6 29.9 24.8 10.9 3.1 3.7
6 震度6強の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 24.9 27.8 25.5 12.7 3.7 5.4
7 震度6強の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 22.9 26.7 25.5 14.7 4.2 6.0
8 震度6強の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 21.1 25.2 26.3 15.8 4.6 7.0
9 震度6強の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.3 22.8 26.7 17.5 5.7 8.0
10 震度6強の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 18.3 23.1 26.0 18.1 6.0 8.4
11 震度6強の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.5 21.4 26.4 19.0 6.6 9.1
12 震度6強の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 17.1 20.3 25.3 19.7 7.3 10.2
13 震度6強の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.8 20.1 24.4 22.1 7.4 11.2
14 震度6強の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.6 19.3 24.5 22.2 7.7 11.7
15 震度6強の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 14.3 19.1 24.5 22.3 7.6 12.2
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Q28-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、どの程度「個人的に（自

分自身の）対策の必要性」を感じますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお選びくだ

さい。  

 

 

Q29-1.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 5 強の地震が…（SA）  

 
 

全体 非常に
対策の
必要性
を感じる

対策の
必要
性を感
じる

どちらかとい
えば対策
の必要性
を感じる

どちらかとい
えば対策の
必要性を
感じない

対策の
必要性
を感じ
ない

まったく対
策の必要
性を感じ
ない

1 震度7の地震が1年以内に2.3%の確率で発生する（n=2350） 100.0 22.0 27.7 28.7 13.8 3.9 4.0
2 震度7の地震が5年以内に11.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 26.2 30.7 27.0 9.7 2.9 3.4
3 震度7の地震が10年以内に20.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 28.3 31.8 25.3 8.6 2.7 3.3
4 震度7の地震が20年以内に37.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 28.7 31.7 24.1 9.2 2.5 3.8
5 震度7の地震が30年以内に50.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 29.6 30.0 24.4 9.1 2.5 4.4
6 震度7の地震が40年以内に60.6%の確率で発生する（n=2350） 100.0 27.1 28.3 24.3 11.8 2.9 5.6
7 震度7の地震が50年以内に68.8%の確率で発生する（n=2350） 100.0 25.1 26.9 24.2 14.0 3.3 6.6
8 震度7の地震が60年以内に75.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 23.1 25.4 25.4 15.1 3.7 7.2
9 震度7の地震が70年以内に80.4%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.5 24.8 25.6 16.1 4.4 8.6
10 震度7の地震が80年以内に84.5%の確率で発生する（n=2350） 100.0 20.0 25.7 24.0 16.3 5.1 8.9
11 震度7の地震が90年以内に87.7%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.7 23.8 25.0 16.9 5.2 9.4
12 震度7の地震が100年以内に90.2%の確率で発生する（n=2350） 100.0 19.4 22.9 24.1 17.4 5.8 10.4
13 震度7の地震が150年以内に97.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.8 21.9 24.7 19.1 6.1 11.3
14 震度7の地震が200年以内に99.0%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.7 21.0 24.5 19.9 5.8 12.0
15 震度7の地震が300年以内に99.9%の確率で発生する（n=2350） 100.0 16.4 20.9 24.4 20.1 6.2 12.0

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q29-2.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 弱の地震が…（SA）  

 
 

Q29-3.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 6 強の地震が…（SA）  

 
 

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）
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Q29-4.地震の発生確率について、次のような表現で示された場合、最も「個人的に（自分

自身の）対策の必要性」を感じるのは、次のうちどれですか。 最も「個人的に（自分自身

の）対策の必要性」を感じるのは、震度 7 の地震が…  

 
 

Q30.あなたは、以下の震度の地震を経験したことがありますか。（SA）  

 

 

Q31-1.確率や年数についてお伺いします。感覚で構いませんので、数字でご記入ください。

（半角数字でご記入ください）  

 

 

1年以内に2.3%の確率で発生すると示されたとき
5年以内に11.0%の確率で発生すると示されたとき
10年以内に20.8%の確率で発生すると示されたとき
20年以内に37.2%の確率で発生すると示されたとき
30年以内に50.2%の確率で発生すると示されたとき
40年以内に60.6%の確率で発生すると示されたとき
50年以内に68.8%の確率で発生すると示されたとき
60年以内に75.2%の確率で発生すると示されたとき
70年以内に80.4%の確率で発生すると示されたとき
80年以内に84.5%の確率で発生すると示されたとき
90年以内に87.7%の確率で発生すると示されたとき
100年以内に90.2%の確率で発生すると示されたとき
150年以内に97.0%の確率で発生すると示されたとき
200年以内に99.0%の確率で発生すると示されたとき
300年以内に99.9%の確率で発生すると示されたとき
いずれも、「個人的な（自分自身の）対策の必要性」の感じ方は変わらない

全体（n=2350）

全体

実際に経
験したこ
とがある

体験施設
等で経験
したこと
がある

ない

震度5強の揺れ（n=9400）
震度6弱の揺れ（n=9400）
震度6強の揺れ（n=9400）
震度7の揺れ（n=9400）

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で今後30年以内に震度5強以上の地震が発生する確率はどれ
くらいだと思いますか＿％
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、だいたい何年以内に発生するだろ
うと思いますか＿年
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は「〇〇年以内に〇％くらいの確率で
発生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害
対策をとるべき数字としては「何年以内」と表現されるのがよいと思いますか
＿年以内
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は「〇年以内に〇％くらいの確率で発
生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害対
策をとるべき数字としては「何％以上」と表現されるのがよいと思いますか
＿％以上
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Q31-2.確率や年数についてお伺いします。感覚で構いませんので、数字でご記入ください。

（半角数字でご記入ください）  

 

Q31-3.確率や年数についてお伺いします。感覚で構いませんので、数字でご記入ください。

（半角数字でご記入ください）  

 

Q31-4.確率や年数についてお伺いします。感覚で構いませんので、数字でご記入ください。

（半角数字でご記入ください）  

 

 

 

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で今後30年以内に震度6弱以上の地震が発生する確率はどれ
くらいだと思いますか＿％
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、だいたい何年以内に発生するだろ
うと思いますか＿年
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は「〇〇年以内に〇％くらいの確率で
発生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害
対策をとるべき数字としては「何年以内」と表現されるのがよいと思いますか
＿年以内
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は「〇年以内に〇％くらいの確率で発
生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害対
策をとるべき数字としては「何％以上」と表現されるのがよいと思いますか
＿％以上

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で今後30年以内に震度6強以上の地震が発生する確率はどれ
くらいだと思いますか＿％
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、だいたい何年以内に発生するだろ
うと思いますか＿年
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は「〇〇年以内に〇％くらいの確率で
発生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害
対策をとるべき数字としては「何年以内」と表現されるのがよいと思いますか
＿年以内
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は「〇年以内に〇％くらいの確率で発
生する」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害対
策をとるべき数字としては「何％以上」と表現されるのがよいと思いますか
＿％以上

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で今後30年以内に震度7の地震が発生する確率はどれくらい
だと思いますか＿％
現在住んでいる場所で震度7の地震は、だいたい何年以内に発生するだろうと思
いますか＿年
現在住んでいる場所で震度7の地震は「〇〇年以内に〇％くらいの確率で発生す
る」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害対策を
とるべき数字としては「何年以内」と表現されるのがよいと思いますか＿年以
内
現在住んでいる場所で震度7の地震は「〇年以内に〇％くらいの確率で発生す
る」という形で表現されることが多いのですが、あなたは、本気で災害対策を
とるべき数字としては「何％以上」と表現されるのがよいと思いますか＿％以
上
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Q32-1.次にあなたのお考えについてお聞きします。（半角数字でご記入ください）  

 

 

Q32-2.次にあなたのお考えについてお聞きします。（半角数字でご記入ください）  

 

 

Q32-3.次にあなたのお考えについてお聞きします。（半角数字でご記入ください）  

 

 

Q32-4.次にあなたのお考えについてお聞きします。（半角数字でご記入ください）  

 

 

Q33-1.では前問と逆の聞き方をします。（半角数字でご記入ください）  

 
 

 

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「高い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「不安」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性」を感じますか＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「高い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「不安」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性」を感じますか＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「高い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「不安」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）
以上であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性」を感じますか＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）以上で
あれば「高い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）以上で
あれば「不安」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇％（何パーセント）以上で
あれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性」を感じますか＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「低い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「大したことない」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度5強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性はない」と感じますか
＿％

- 126 -



 
 
Q33-2.では前問と逆の聞き方をします。（半角数字でご記入ください）  

 
 

Q33-3.では前問と逆の聞き方をします。（半角数字でご記入ください）  

 
 

Q33-4.では前問と逆の聞き方をします。（半角数字でご記入ください）  

 

 

Q34.地震動予測地図の表現の仕方や確率について、それぞれあてはまるものを 1 つだけお

選びください。※［画像を拡大］をクリックしていただくと拡大してご覧いただけます。  

 

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「低い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「大したことない」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6弱以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性はない」と感じますか
＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「低い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「大したことない」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度6強以上の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％
以下であれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性はない」と感じますか
＿％

平均値 最小値 最大値
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％以下で
あれば「低い」と感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％以下で
あれば「大したことない」を感じますか＿％
現在住んでいる場所で震度7の地震は、30年以内に〇（何パーセント）％以下で
あれば「個人的に（自分自身の）対策の必要性はない」と感じますか＿％

全体 強くそ

う思う

そう思

う

ややそ

う思う

あまり

そう思

わない

そう思

わない

まった

くそう

思わな

い

「％」を使って確率で表現されても、わかりにくい
（n=9400）
「今後30年以内に」という形で表現されても、わかりにく
い（n=9400）
30年以内に「〇%～〇％」と言われても、幅があるので、
わかりにくい（n=9400）
「3％以上」という低い数値にもかかわらず、発生確率は
「高い」となっているのは、わかりにくい（n=9400）
「3％」や「26％」は、区切りが悪い数値なのでわかりに
くい（n=9400）
起こる確率が50％の場合、起こらない確率も50％なので、
わかりにくい（n=9400）
地震の起こる確率なんて、実は正直どうでもいい
（n=9400）
地震動予測地図の確率表現は、わかりやすい（n=9400）
確率は、明解だ（n=9400）
確率が得意である（n=9400）
数字が嫌いだ（n=9400）
確率は、ぼんやりしている（n=9400）
確率は、あまり重要ではないと思う（n=9400）
確率で言われると、嫌気がさす（n=9400）
自分は理系的な思考が強いと思う（n=9400）
地震が起こる確率は「100％」と言われない限り、注意は
するものの、地震対策行動には移しにくい（n=9400）
地震動予測地図に示されている確率はあくまで参考程度だ
と思う（n=9400）
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Q35.あなたは地震対策について、どのようにお考えですか。以下の項目についてお答えく

ださい。（SA）  

 

全体 強くそ

う思う

そう思

う

ややそ

う思う

あまり

そう思

わない

そう思

わない

まった

くそう

思わな

い

自宅がある場所は、地震のリスクが高い（n=9400）
もし自分が住んでいる地域で大きな地震が発生したら、自
分の命は極めて危険だ（n=9400）
地震にはどのような危険性があるのか、きちんと理解でき
ている（n=9400）
自宅をちゃんと耐震化しておけば、大地震発生時も家は倒
れず、必ず身を守ることができる（n=9400）
家具の固定をしておけば、大地震発生時にもほとんど家具
は倒れず、身を守ることができる（n=9400）
非常用持ち出し袋を準備しておけば、避難時などにもあま
り困らず、生き延びることができる（n=9400）
日本に住んでいる限り、例えどこであろうとも、各自がそ
れぞれの地震対策をするべきである（n=9400）
周りの人があまり地震対策をしていなくても、自分が必要
と思うなら、しっかり地震対策をしなければならない
（n=9400）
自分の命を守るためには、しっかりと地震対策をしておか
なければならない（n=9400）
近所の人や身近な人は皆、「地震に備えて地震対策をして
おくべき」と考えていると思う（n=9400）
近所の人や身近な人が地震対策をしていることを見聞きす
ると、当然のこととして自分もしなければと思う
（n=9400）
近所の人や身近な人が、防災訓練に参加している場合、自
分も参加しないわけにはいかないと感じる（n=9400）
地震発生確率が「30年以内に3％」の地域では、「30年以
内に26％」の地域よりも、先に地震が発生することはない
（n=9400）
「30年以内に3%」という地震発生確率は、人が交通事故で
死亡する確率や、火事で罹災する確率よりも低い
（n=9400）
コインをなげて何度も裏が続いた場合、次は表が出やすい
（n=9400）
地震で大きな揺れを感じたら、揺れているうちにガスコン
ロの火を消すことが重要だ（n=9400）
地震に備え、準備しておくべき水の量は1人1日あたり、約
1リットルである（n=9400）
災害用伝言ダイヤルの番号は「177」である（n=9400）
地震対策の責任は、行政ではなく、当然のことながら個人
にある（n=9400）
地震から身を守るためには、何よりも自分自身が知識を得
て、判断し、地震対策をすることが重要不可欠だ
（n=9400）
地震対策の結果、どうなるかは、すべて自己の責任である
（n=9400）
地震対策をしろといわれても、自分一人では、何をやれば
いいか、何一つわからない（n=9400）
地震対策をしても、結局きりがないので、完全にあきらめ
ている（n=9400）
地震対策として取り組めそうなことが、まったく思いつか
ない（n=9400）
地震対策に高額の費用をかけることには、抵抗がある
（n=9400）
例えいくら高いお金がかかっても、完璧に地震対策してお
きたい（n=9400）
地震対策にどんなに多くのお金をかけても、その後大きな
地震がこなければ、お金の無駄だったと思う（n=9400）
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Q36.あなたは、現在の地震学・科学による地震動の事前の予測は可能だと思いますか。あ

なたの主観でかまいませんので、あてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q37.あなたは、天気（台風や、集中豪雨などの予報も含め）の予報は可能だと思いますか。

あなたの主観でかまいませんので、あてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q38.あなたは、火山噴火の予知は可能だと思いますか。あなたの主観でかまいませんので、

あてはまるものを 1 つだけお選びください。  

 

全体 強くそ

う思う

そう思

う

ややそ

う思う

あまり

そう思

わない

そう思

わない

まった

くそう

思わな

い

地震対策にはとても多くの時間も手間もかかるので、正
直、面倒だ（n=9400）
例えどんなに時間や手間がかかっても、完璧に地震対策し
ておきたい（n=9400）
時間や手間をかけて、地震対策を行ったとしても、ずっと
地震がこなければ、骨折り損だったと思う（n=9400）
地震対策については、町内会や地元のグループ、自主防災
組織などで地域と関わりをもてば、自分もいろいろ役立つ
ことができる（n=9400）
地震対策については、自主防災組織などで地域と関われ
ば、自分も解決に貢献できる（n=9400）
地域防災については、地域の組織やグループで課題に取り
組むことが大事だし、自分も力になれる（n=9400）
地震対策をしても、命を守れるかどうかは、結局、運によ
るところが大きい（n=9400）
地震は人の力では制御しきれないものであり、たとえ大き
な被害に遭おうとも、「避けられない運命だった」と受け
止めるしかないと思う（n=9400）
地震対策がままならず、身近な人や自分が命を失ったとし
ても、「そういう運命であった」と諦めるしかないと思う
（n=9400）

精度は極めて高く、ほぼ確実に予測できる
精度は高く、ある程度の精度で予測できる
予測できるものもある
精度は低く、ほとんど予測できない
精度は極めて低く、まったく予測できない

全体（n=9400）

精度は極めて高く、ほぼ確実に予報できる
精度は高く、ある程度の精度で予報できる
予報できるものもある
精度は低く、ほとんど予報できない
精度は極めて低く、まったく予報できない

全体（n=9400）

精度は極めて高く、ほぼ確実に予知できる
精度は高く、ある程度の精度で予知できる
予知できるものもある
精度は低く、ほとんど予知できない
精度は極めて低く、まったく予知できない

全体（n=9400）

- 129 -



 
 
Q39.あなたは、景気の予測は可能だと思いますか。あなたの主観でかまいませんので、あ

てはまるものを 1 つだけお選びください。  

 
 

Q40.地震予知についてどう思いますか。それぞれ、あてはまるものを 1 つだけお選びくだ

さい。  

 
 

Q41.一般的に言って、次のような人や組織を信頼していますか。それぞれ、あてはまるも

のを 1 つだけお選びください。  

 
 

精度は極めて高く、ほぼ確実に予測できる
精度は高く、ある程度の精度で予測できる
予測できるものもある
精度は低く、ほとんど予測できない
精度は極めて低く、まったく予測できない

全体（n=9400）

全体 強くそ

う思う

そう思

う

ややそ

う思う

あまり

そう思

わない

そう思

わない

まった

くそう

思わな

い

地震予知研究を推進するのはよいと思う
近い将来、短期の地震予知は可能になると思う
地震予知は実現しつつあると思う
地震予知ができれば多くの人が救えるので、政府は全力をあげ
て、この研究を推進すべきだ
現在の地震学の水準で地震を予測するには限界があると思う
純粋に科学の発展のために研究は進めるべきで、地震予知のよ
うなものに研究資源を費やすべきではない
地震予知をできる能力があるのに、難しいというのは研究者と
しての責任を果たしていないと思う

全体（n=9400）

全体 非常に
信頼し
ている

ある程
度信頼
してい

る

あまり
信頼し
ていな

い

まった
く信頼
してい
ない

裁判官（n=9400）
警察（n=9400）
街頭の人々（n=9400）
国会議員（n=9400）
国家公務員（n=9400）
ジャーナリスト（n=9400）
ニュースキャスター（n=9400）
医者（n=9400）
気象庁（n=9400）
文部科学省（n=9400）
内閣府（防災）（n=9400）
経済学者（n=9400）
社会学者（n=9400）
心理学者（n=9400）
歴史学者（n=9400）
考古学者（n=9400）
天文学者（n=9400）
地震学者（n=9400）
火山学者（n=9400）
原子力の研究者（n=9400）
政府（n=9400）
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Q42.一般的に言って、下記に示すものを信頼していますか。それぞれ、あてはまるものを

1 つだけお選びください。  

 

Q43.あなたは次のことについてどう思いますか。それぞれあてはまるものを 1 つずつお

選びください。  

 
Q44.下記の項目について、あなたの考えに最も近いものを 1 つずつお選びください。  

 

全体 非常に信

頼してい

る

ある程度

信頼して

いる

あまり信頼し

ていない

まったく

信頼して

いない

医者の診断（n=9400）
医者の治療（n=9400）
地震学者の地震予測（n=9400）
地震学者の地震の解説（n=9400）
気象庁の気象予報（n=9400）
気象庁の気象観測（n=9400）
政府の説明（n=9400）
政府の施策（n=9400）

全体 そう思う ややそう
思う

あまりそう
思わない

そう思わ
ない

医者は医療について真摯に研究に向かい合っている
（n=9400）
医者は医療についてよく知識を持っている（n=9400）
医者は医療について情報を隠さず提供している
（n=9400）
医者は医療について人々の安全を第一に考え、情報を
率直に提供している（n=9400）
地震学者は、地震について真摯に研究に向かい合って
いる（n=9400）
地震学者は、地震についてよく知識を持っている
（n=9400）
地震学者は、地震について情報を隠さず提供している
（n=9400）
地震学者は、地震について人々の安全を第一に考え、
情報を率直に提供している（n=9400）
気象庁は、気象について真摯に研究に向かい合ってい
る（n=9400）
気象庁は、気象についてよく知識を持っている
（n=9400）
気象庁は、気象について情報を隠さず提供している
（n=9400）
気象庁は、気象について人々の安心・安全を第一に考
え、情報を率直に提供している（n=9400）
政府は、政策について真摯に向かい合っている
（n=9400）
政府は、政策についてよく知識を持っている
（n=9400）
政府は、政策について情報を隠さず提供している
（n=9400）
政府は、政策について人々の安全を第一に考え、情報
を率直に提供している（n=9400）

全体 あてはま

る

少しあて

はまる

あまりあ

てはまら

ない

あてはま

らない

私は、自分自身を、ある程度は信頼できる（n=9400）
私は自分の人生に対し、何とかやっていけそうな気がする
（n=9400）
私は、自分自身が、信頼に値する人間だと思う（n=9400）
私は、自分自身の行動をある程度はコントロールすることがで
きるという確信を持っている（n=9400）
私は私で、決して他人にはとってかわることの出来ない存在で
あると思う（n=9400）
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Q45.下記の項目について、あなたの考えに最も近いものを 1 つずつお選びください。  

 
 

Q46.下記の意見や内容について、あなたはどのように思いますか。それぞれ最も近いもの

を 1 つずつお選びください。  

 
 

 

 

 

全体 あてはま

る

少しあて

はまる

あまりあ

てはまら

ない

あてはま

らない

これまでに出会ったほとんどの人は私によくしてくれた
（n=9400）
一般的に、人間は信頼できるものだと思う（n=9400）
これまでの経験から、他人もある程度は信頼できると感じる
（n=9400）
状況が許せば、たいてい人間はお互いに正直に、かつ誠実に関
わりあいたいと思っているだろう（n=9400）

全体 そう思
う

ややそ
う思う

あまり
そう思
わない

そう思
わない

災害を想定して対策を講じることを繰り返せば、災害
被害は防ぐことができる（n=9400）
東日本大震災で大きな被害が発生したのは、想定が悪
かったからだ（n=9400）
様々な災害に対して、どんどん被害想定を出すべきで
ある（n=9400）
災害対応は優先順位をつけて行うべきである
（n=9400）
災害対応はできるものすべてに対策をとるべきである
（n=9400）
災害の課題としてあがってきたことは何でも対応すべ
きである（n=9400）
人びとの防災意識など、心構えで災害の被害は防ぐこ
とができる（n=9400）
災害後、皆が力を合わせれば災害を乗り切ることがで
きる（n=9400）
災害で被害が発生するのは、人びとの意識・心理に問
題があるからだ（n=9400）
災害対策で重要なのは防災教育である（n=9400）
災害後にテレビや新聞で指摘される、災害が発生した
原因はおおむね正しい（n=9400）
災害後にテレビで問題視されていることはおおむね正
しい（n=9400）
災害後に新聞で問題視されていることはおおむね正し
い（n=9400）
テレビに出ているコメンテーターの言っていることは
おおむね正しい（n=9400）
想定外をなくすために、想定は大きければ大きいほど
よい（n=9400）
想定は信じてはいけない（n=9400）
災害のリスクが高い場所には住むべきではない
（n=9400）
復旧・復興よりも事前対策を重視すべき（n=9400）
災害は忘れたころにやってくる（n=9400）
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Q47.下記の意見や内容について、あなたのお考えに、どの程度あてはまりますか。それぞ

れ最も近いものを 1 つずつお選びください。  

 
 

Q48.あなたは、地震保険に加入していますか。（SA）  

 

 

Q49.あなたは自主防災組織に参加していますか。（SA）  

 

全体 あては
まる

ややあ
てはま

る

あまり
あては
まらな

い

あては
まらな

い

「天からの警告」というものは、あるような気がする
（n=9400）
「災害や環境問題」は人間への、天からの警告である
（n=9400）
「大事故などの人災」は人間への、天からの警告であ
る（n=9400）
「病気」は人間への、天からの警告である（n=9400）
人間は、みな「運命」「天命」があるような気がする
（n=9400）
「自然災害」による被害を受けるか受けないかは運命
である（n=9400）
「大事故などの人災」により、被害を受けるか受けな
いかは運命である（n=9400）
「病気」になるかならないかは運命である（n=9400）
今の世の中では、一人一人の人間はあまりに無力であ
る（n=9400）
人間がどんなに対策をとっても「自然災害による被
害」は防ぎようがない（n=9400）
人間がどんなに対策をとっても「大事故などの人災」
は防ぎようがない（n=9400）
人間がどんなに対策をとっても「病気」は防ぎようが
ない（n=9400）
人生はすべて運命で決まっている（n=9400）
人間が、自分自身の運命を決定するものだ（n=9400）
国民の安全のために国がもっと責任を持つべきだ
（n=9400）
自分のことは自分で面倒見るよう、個人がもっと責任
を持つべきだ（n=9400）
自助・共助・公助（自分の安全は自分で守ること、近
隣・地域で助け合って行う防災対応、行政の防災対
応）の役割分担が重要だ（n=9400）
公助（行政の防災対応）には限界があるので、自助
（自分の安全は自分で守ること）・共助（近隣・地域
で助け合って行う防災対応）の役割分担が重要だ
（n=9400）

加入している
加入していない

全体（n=9400）

参加している
参加していない

全体（n=9400）
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Q50.あなたがお住まいの郵便番号をお教えください。（省略）  

 

Q51.あなたの最終的な学歴をお教えください。※現在学生の方は、最後に卒業した学校を

お答えください。（SA）  

 
 

Q52.あなたのお住まいは、次のうちどれにあたりますか。あてはまるものを 1 つだけお選

びください。  

 
 

Q53.お住まいの住宅の築年は次のどれにあたりますか。あてはまるものを 1 つだけお選び

ください。  

 
 

Q54.現在、あなたご自身、もしくはご自宅に同居されている方の中に、以下のような方は

いらっしゃいますか。あてはまる方をいくつでもあげてください。（いくつでも）  

 
 

大学院卒
大学卒
専門学校卒
高校卒
中学卒
その他：

全体（n=9400）

持ち家
借家
集合住宅（所有）
集合住宅（賃貸）
公営住宅
その他：

全体（n=9400）

1981年5月以前（旧耐震）－耐震診断を受けており、安全が確認されている
1981年5月以前（旧耐震）－耐震診断を受けているが、安全が確認されていない

1981年5月以前（旧耐震）－耐震診断を受けていない、または受けているかわからない

1981年6月以降（新耐震）
築年がわからない

全体（n=9400）

未就学児
75歳以上の後期高齢者
65歳以上（～75歳未満）の高齢者
要介護者
上記以外の家族や同居人
いない（一人暮らし）

全体（n=9400）
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Q55.ご自宅の建物の造りについてお教えください。（SA）  

 
 

Q56.世帯年収は、次のうちどれにあたりますか。あてはまるものを 1 つだけお選びくださ

い。  

 
 

Q57.あなたは犬や猫など、ペットを飼っていますか。（いくつでも）  

 

木造（W造）
鉄筋コンクリート造（RC造）
鉄骨鉄筋コンクリート造（SRC造）
鉄骨造（S造）
その他　具体的に：
わからない

全体（n=9400）

200万円未満
200万円以上～400万円未満
400万円以上～600万円未満
600万円以上～800万円未満
800万円以上～1,000万円未満
1,000万円以上～1,200万円未満
1,200万円以上～1,400万円未満
1,400万円以上

全体（n=9400）

犬を飼っている
猫を飼っている
犬や猫以外のペットを飼っている　具体的に：
ペットは飼っていない

全体（n=9400）
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